Sirupus de citonij valet sicut sirup⁹ de p⁹ris: et est idem modus utriusq^z: hoc est p⁹ quilibet lib*i.* succi citoniorum purificata adde lib*i.* 5. zuc⁹car*i.* et fiat sūm arte*r.* et vocet sirup⁹ de succo citoniorū.

Citoniū vero est fructus satis not⁹. Me habet hic sirup⁹ de citonij: qui apud quosdam est miua citoniorū simplex. tamen idem iterū ponit descriptionē miue citoniorū: q^z potest fieri cum speciebus et sine speciebus. Hui*m.* in quinto distinctione de sirupis habet sirupum de citonij: et dicit q^z est miua. qui dam sapientes dixerunt q^z si necessitas fuerit in operā ad loco sirupi de succo citoniorū potest dari miua citoniorū sine speciebus: tamen differunt inter se.

Sirup⁹ de succo acetose. **R**e. succi acetose purificati. lib*i.* iii. zuc⁹ca. libras. ii. et fiat sirupus sūm arte*r.*

Iste sirupus est multum in vīsu. Et cetosa vero est herba satis nota: cuius hortus est in pratis folia ipsius dū sunt viridia māducantur. apud Dia*m.* et Sera. vocat lapacium: sicut patet si legat vtriusq^zca. de lapacio cū acetosis apud Hui*m.* Sūtē*m.* placentinus inquit. ribes. i. acetosavel acetosella. hic text⁹ Sūtē*m.* est falsus. nā ribes nō est acetosa si cut patet p⁹ Sera. ac Hui*m.* qui de vtraq^z ca. faciunt. verū ad necessitatem vñ pro alto potest pont: tamē idem nō sunt.

Sirupus de succo cucurbitae. **R**e. cucurbitam magnam: et inuoluatur pasta et decoquatur in furno: et recipit exp̄sitionē eius lib*i.* v. zuc⁹car*i.* albi lib*i.* viii. mixte*r.* et fiat sirupus.

Iste sirupus non est valde in vīsu. Cucurbita vero cōmūniter satis est nota. reperiit alia cucurbita dicta siluestris apud herbaticos. et hec apud Diasco. vocatur ampellos leuce. id est brionia.

Sirupus de granatis acetofis valet contra febres colericas. **R**e. succi granatorum acetosorum purificatorū lib*i.* v. zuc⁹ca. albi. lib*i.* viii. fiat sirupus sūm arte*r.*

Iste sirupus sūm plurimū est ille qui nobis est in vīsu: tamē q^z idem describit vīna alia de granatis dulcib⁹ ambas describā.

Granatum malum. t. pomum granatum. Sera. cap. de granatis ex auctoritate Gal. inquit q^z sunt ex eis acetosa et dulcia: et virt⁹ cuiusq^z eorum est sūm suum saporem: et sapor totius granati et granorum ipsius est plus stypticus q^z sapor succi eius et pluris desiccationis repertur aliud granatum: cuius sapor est muzus, s. cuius sapor est mixtus ex

dulcedine et acetositate.

Sirupus de granatis dulcibus. **R**e. succi granatorum dulcium purificatorum li*i.* v. zuc⁹ca. lib*i.* vii. et fiat vt supia: sed sunt q^z emergunt in succo setiam tintiam ex chermes. id ē grana cuzqua tingūtur parmi: et est excellētior inter has duas descriptiones sirupi de granatis. sed scđ plures prima est nobilior.

Petrus de crescētis inquit mala punica sunt mala granata que nota sunt ex quibus quedam sunt dulcia: quedam acria sive acetosa quedam mediocris saporis inter dulce et acrum composita.

Sirupus de corticibus citri. **R**e. corticum pomorum citri rēcentium lib*i.* decoque cum lībris. v. aque fontium usq^z ad cōsumptionē duarum partium: et cū lib*i.* viii. zuc⁹car*i.* fiat sirupus et conditatur: id est aromatizetur cū g⁹. iiii. musci et sunt qui in uileb proiciuntur ex corticibus citronoz partes cōuenientes et prie quādo vicinatur complexioni cocture eius est delectabilis: et q^z submergitur in aqua decoctionis citri seta tincta ex chermes id est granis tinctorum tūc est excellētior.

Iste sirupus apud nos est in vīsu: citrum vero apud arabes vocat hāteogi. Serapio in capitulo de citro ait ex auctoritate Gal. fructus huius arboris nominatur in greco pomum aque. Item in. vii. inquit. mille medica: id est citrus huius fructus nondū pomū medicum sed citrum ab oībus nominatus.

Sirupus de cetositate citri. **R**e. succi acetosatis citri lib*i.* viii. decoque in vase vitreato super prunas cum facilitate usq^z dū cōsumatur terra pars ipsi: deinde coletur et dimittatur donec clarificetur et accipe ex eo quod est clarum lib*i.* viii. et funde super ipsum ex uile claro et depurato lib*i.* v. et coquantur donec inspissetur: si autē estas fuerit dimittatur in sole donec eius acetositas cōsumatur.

Iste sirupus de acetositate citri est multū in vīsu: et debet fieri cū magna diligentia. apud nos generaliter faciunt ipsum in hiemalite impore apud festum nativitatis domini nostri iesu christi: q^z illo tempore citri deferruntur ex ianua ad nos tunc faciūt sirupuz.

Sirup⁹ de agresta mod⁹ opatiōi et ē sic ut sirupi de acetositate citri: et quidam conditūt cum gartofoliz.

Iste sirupus est in vīsu. Autem in quo

to canonis habet vīnam aliam descriptionē et est fere eadem. Etiam Franciscus de pe-

demotū in ea. de cura male cōplexōis sōt

cū materia simplici et posite h^z vīazaliam

De sirups.

descriptionem que eadem est cum illa. d.
Amen.

Mesue dicit q̄ modus operationis eius est sicut sirupi de acetositate citri. et sic est q̄ accipiatur li. xii. succivie acerbe et decoquātur lento igne vel ponatur ad solē vsq; ad cōsumptionē tertie partis deinde coletur et dimittatur donec clarescat tūc accipe ex eo sc̄ succo quando erit clarus lib. vii. zuc̄ari clarificati sicut iuleb. li. v. et coquātur simul vsq; ad perfectā cocturam et reseruentur.

Cave plura sunt genera s̄z hic intelligunt ille que in colore sunt citrine et rufse. et dicūt sapientes q̄ predēvne debet esse ex illis ex quibus sit agresta. Albucaliz in tractatu se cuudo docet modū extraēendis succum vue acerbe. Pet. de crescentijs inquit. agrestuz fit duplex liquidū et sic cū. agrestū liquiduz fit hoc modo: cū. vue sunt acerbe vsq; ad debitū vel quasi peruenient ad augustū colliguntur et persistant et in mastellū vel tinam vel altud vas ponunt ad solē et in eis aliqd de sale ponatur: postq; duos dies vel tres ad solem steterint accipitur succus et repositus vsui reseruantur: et quidā sal nō ponūt: s̄z cum eo melius reseruantur et ibi etiā docet facere agrestum siccum.

Sirupus de graminis mirti. R. succi granorum mirti purificati lib. vii. zuc̄ari albi lib. v. fiat sirupus fm artem.

Iste sirupus apud nos est vsu: mirtus est arb; or semen vero ipsius dicitur mirtillus species eius due sunt. s. alba et nigra: idem posses dicere domestica et agrestis: domestica et vero est mirtus que semen nigrum habet. agrestis est chubebē. que alio noīe mirtus alba appellatur: et ambe sunt note.

Sirup' de albalac. R. albelac et enucleat et coheratur coquāt vsq; ad cōsumptionē duarū partiū: et fiat sirupus cuzzuccaro fm artem.

Iste sirupus apud nos nō est in vsu. Iohān. Serapio in suo antidotario h̄z vnā altam descriptionem albelac vel belac scđm opinionem plurium doctorū sunt dactili immaturi. alijs dicūt q̄ sunt anacardi: qd ignoro. Matth. silvaticus inquit. albelac est species dactilorum: et sunt dactili immaturi. id est acetosi. Nicolaus florentin⁹ in libro quanto in ca. de squinaria dicit albillac. i. alde la. i. dactili immaturi: et hec cōis est opinio.

Sirupus de papauere. R. papaueris albi et nigri et p̄prie capitum eorum. aī. 3. lx. et decoquantur in lib. iii. aque pluualis vsq; dum redeat ad lib. i. 5. et cū zuc̄ari albi: et pentidiorum aī. 3. iiiij. et fiat sirupus.

Iste sirupus scđm intentionem doctorū nō est ille quo vtumur: sed ille quo vtumur ē sirupus de papauere compositus: cuius descriptionem idem describit: de quo infra Ali colaus habet vnam descriptionem: s̄z nō est in vsu. Alii. habet duas in quinto canonī. s̄z nō cōcordāt cum ista nec in vsu sunt. Minor q̄ illud lumen vel virtus tenebra apothecariorum posuerit descriptionē sirupi de papauere ex auctoritate Mesue: sed non concordat descriptio sua cū illa domini mesue. Basis in libro divisionum in capitulo medicarum tussis asmatis et sancte habet vnam alia descriptionem: s̄z nō est eadem.

Papauer quādo simpliciter reperitur de semine papaueris albi intelligitur. Macer inquit. Dicūt vim geldam sic eamq; papaueris esse: Tres illi tribūt species. flos vnius albus. Alterius rose⁹ rubeus palensq; minoris Flos est. hanc vulgo dicūt agresti papauer. Nobilioz cunctis est semen que gerit album. et florem. hoc est notum.

Sirupus dinarij: et eius interpretatio est sirupus de bisantijs. R. succi endivie succi apij. aī. lib. ii. succi lupuli: succi boraginis: aut buglose. aī. lib. i. bulitant ebullitione vna et dispumentur et depurentur. R. eorum depuratorum li. liti. zuc̄ari tabarzet. i. albi li. i. 5. et coquatur cum facilitate donec fiat sirupus: et quandoq; ad omnē partē succi depurati ponitur aceti boni albi et clari pars. 5. et quandoq; buliant in succis folioruz rotarum. 3. iij. liquiritie. 3. 5. spice. i. nardi. 3. ii. amisi fenicul: seminis apij: aī. 3. iii. et mirabilis.

Iste sirupus est in vsu. sub nomine siripi de bisantijs: nō autē dicit sirupus de bisantijs: q̄ in ipso blactebisante ingredunt sed p̄t dici de bisantijs a loco quodā noīato bizantū in confinio macedonie: vt dicit Benti. sup quatuor cañ. A. Dias. aut in capite purpurea marina. i. blactebisantia ait: q̄ bizantium est quidā locus in quo primū in uenta fuit blactebisantia. et ideo blactebisantia a quodam loco p̄t appellari. Papias eriam dicit. blactebisantia est v̄bs thracie a pausania rege sparthanorū cōdita: post a constātino p̄cipe in malus aucta constātinopolis nūcupata: est tot⁹ caput orientis. Ioh. tortell⁹ inquit. byzātiū prima cū y greco sequentē cōsonāte. penultima cū. i. exili et i. latino scribitur: v̄bs est thracie maritima a pausania spartanorum rege p̄tus cōdita. vt testatur iustinus libro suo epithomatis nono. nunc vero constantinopolis a constantino impe-

ratore qui eam adauxit et exornauit vocatur idem etiam notat: supplementum cronicaꝝ libro quarto. etiam alio vocabulo potest dici ꝑ bisantium est genus denarii vel ducati. Unde Guarinus veronensis ait. bizantium vel bizante olim dicta est constantinopolis inde bisantius bizantia bizantium: vel bizantius bizantea bizantium. i. constantinopolitanus: hinc etiam adhuc moneta istius cuius tatis dicitur hic bizanteus: vel hic bizantius et sic Vesue vult ꝑ per bisantium intelligamus denariuz. et hoc qꝫ iste sirupus apd me dicos est carissimus: et etiaz apud infirmos ppter utilitatem que reperitur in ipso sicut bizantius: vel denarii: sunt charissimi apud homines: et iste sirupus potest fieri cū acetō: et sine: sed sine acetō est magis in vsu.

Si autem sirupum de bizantius cum acetō facere volueris addatur pꝫ qualibet lib. si rupi de bisantius sine acetō lib. 5. aceti boni et ierum coquatur qđ tunc appellat sirupus de bisantius cū acetō: sed quando doctor ordinat sirupum de bisantius simpliciter de illo qui sit sine acetō intelligit: et illos succos qui in ipso ingrediuntur: oportet conseruare per totum annum ad necessitatē trocisco rum de eupatoria ac alterorum.

Sirupus acetosus. 3z. zucca. boni albi. lib. v. et funde super illud in vase lapideo aqꝫ fontiuꝫ dulcis et clare. lib. iiiij. et decoquaf semper abi ciendo spumaꝫ eius et sit ignis in quo coquatur prunarum aut tenuis flamme sine fumo et decoque hoc modo donec clarificetur et diminuta sit aqua sicut medietas eiꝫ: deinde funde super ipsum aceti vini albi clari lib. ii. in leui et forti lib. iiiij. et in mediocri lib. iiii. et da ei post illud pfectionem et cocturam.

Iste sirupus est multuz in vsu. Vesue dicit. sermo in sirupo acetoso dicens ꝑ iaz magnifica est inter verificatores virtus sirupi acetosi: et excellētia eius. scilicet in cōmunitate et posse ipsius in materias calidas et frigidas et subtileas et grossas et viscosas siue adherentes etc. iste est sirupus acetosus simplex. Galienus in libro secretorum habet vnam descriptionē sirupi acetosi que conseruatur sanitas corporis: sed non sunt idem. Alii. in quanto habet multas descriptio nes: sed non sunt iuvati.

Acetum. id est oxos: oxi vero grece est acutum. Serap. capitulo de aceto ex auctoritate Diasco. dicit ꝑ infrigidat et stipticat et est bonum stomacho: et provocat appetituz Petrus de crescentio doceat qualiter fit ace tum et de virtute eius. Liber qui dicitur al

bulchasis in tractatu secūdo in capitulo de preparatione medicinarum que fit ex platis inquit. modus distillandi aquam ex squilla que occidit mures et que ponitur in medicis ex qua fit sirupus acetosus hic intelligitur ꝑ ex aqua distillata ex squilla debet fieri sirupus acetosus: sed ista non est intentio domini Vesue. ipse dicit aceti vini albi clari: et non dicit aquam factam ex squillis: vt vult Albulchasis. Gal. in suis secretis dicit satureli. i. acetum acetosuz: et hoc est in capitu lo de strictura anhelitus. et doloris stomaci. Sirupus acetosus cū radicibus. 3z. aque fontiū clare lib. x. et piice super ipsam radicis feniculi: apij: endiuie aii. 3. iiij. anisi seminis feniculi: apij aii. 3. viij. seminis endiuie. 3. 5. coquatur cum facilitate usqꝫ dum veniat ad lib. v. tunc projece super ipsam zucchari boni lib. iiij. et clarificetur sicut prius. Deinde funde super ipsam aceti boni quantitatem sufficien tem iuxta modum superioris doctrinez da vbi oportet.

Iste sirupus est in vsu: sed nō vtimur sub nomine sirupi acetosi cum radicibus genera titer faciunt: et facere debent apothecaris sub nomine sirupi acetosi compositi vel sub nomine sirupi de duabus radicibus. tamen Vesue habet tres radices: qđ non est confonnum: sed error: hic est ꝑ radices communes sunt ad numerum quinqꝫ vi. delicit feniculi: apij: petrosiliū: brusci: et speragi: de quarum ex istis quinqꝫ nisi due ingrediuntur in isto sirupo: et propter id nominatur sirupus de duabus radicibus: endiuia vero non ponit in numero istarum quinqꝫ.

Sirupus de cannis. 3z. succi granorum dulci um lib. iiij. aque malorum de seni: et aqua cannarum zucchari aut peniciorum anaꝫ. lib. i. 5. et fiat sirupus.

Iste sirupus non est in vsu. Vesue habet sirupum de cannis: scilicet de canna de qua sit zuccharum. quidam mel canne vocant hec in Sicilia partibus reperitur. Sicilia insula est prope sardiniam. ab oriente cingitur mari adriatico. a meridie africo: et ab occidente forma cannarum zucchari est sicut forme cannarum mellice foris et intus: sed si canna melis dulcem gustum reddit. canna vero mellice habet contrarium.

Malum seni siue moro: uz de seni sunt moroni grossi: de quo fit diamoron.

Sirupus de portulaca. 3z. succi endiuie cocti depurati lib. iiiij. seminis portulace. 3. viij. terantur semina et fundatur super ea succus et dimittatur in vase lapideo per diem et nos

De sirupis

Citem et coquatur cum facilitate usq; ad medium: et addas zuccari lib. ii. fiat sirup: et quandoque additur aceti lib. i. aut succi malorum granariorum acetosorum lib. i. fiat sirupus.

Ciste sirupus non est valde invusu: et potest fieri per duos modos. videlicet si accipiatur succus endivie coccus et depuratus et addas zuccarum: tunc est sirupus de succo endivie si autem addas alta tunc est sirupus de portulaca.

Portulaca fm circa instans habet maiorem efficaciam viridis quam sicca. Serap. capitulo de portulaca notatur herba stulta parpitella. Hec apud Hispano. vocat andragne. Macer ait. andragnis grece que portulaca latine dicitur hec vulgipes pulli more vocatur.

Sirupus de violis. Recipe violarum. 3. l. seminum citoniorum seminum malue ana. 3. viij. iuube sebestene. ana. numero. xx. et coque cum lib. vi. aque circubite usq; ad tertium partem. et cum lib. i. 5. zuccari fiat sirupus.

Ciste sirupus est in usu: sub nomine sirupi de violis compositi: sed quando doctor simpliciter ponit. Recipe sirupi de violis: intelligitur de illo qui fit ex infusione violarum: cuius descriptionem vide supra. idem Mesue in sua practica i capitulo sermo in aqua cicerum. habet duas descriptiones: sed ista est nobilior illis.

Viola fm Mesue est medicina temperata conueniens et fit per eam male qualitatis per mutatio et nature solutio melior est quecumque est ex primis: quam non inuenit calor resoluens virtutem: aut pluvia dissipans. Isidorus inquit. viola propter vim odoris nomen accepit cui genera sunt tria. et sunt hec purpurea leuce. id est alba cheir. i. viola citrina dicta sarcentia: et omnes sunt note: fm circa instans omni anno viola dicitur renouare.

Malua. scilicet semen quod satis est notum Plinius ait. Maliae satiae et silvestris duo sunt genera. amplitudine foliorum discernuntur maiorem greci malopei vocat in satiis alteram a molliendo ventrem malachen vocant e silvestribus cutius grande folium et radices albe altea vocatur ab excellentia effectus. Serap. capitulo de malua dicit chubese. id est malua. Alucenna. in secundo de cubeze capi. facit et inquit. q; est species malue: et dicunt q; cubeze est silvestris: et maluchia est domestica et cubeze quidem est species quedam que dicitur maluchia arborea et ipsa est altea et est olus iudiciorum: et non est longior quam sit species eius et est melior que

sit in iha eccl.

Sirupus de iuubis. 3. iuubarum lib. x. violarum: seminis malue. an. 3. v. capillorum neris. 3. i. seminum citoniorum papaveris. scilicet semine papaveris albi: melonis. lactuce: dragaganti. ana. 3. viij. liquiritie: ordei mundi. an. 3. viij. decoque in lib. viij. aque fontis et cum lib. ii. zuccari fiat sirupus.

Ciste sirupus est in usu: et maxime fm ista descriptionem. Idem in sua practica in capitulo de asinate habet unam altam descriptionem ex auctoritate hamec et est fere ea:dem: tamen ista est nobilior illa.

Iuuibe apud Aluice. in sexto canon. melliores sunt maiores carum. Dia. nominat iyi fa. sed de forma ipsius non loquitur. Auenzoar in capitulo de fractura ossis causa doloris dicit. iuuibe qui arabice dicitur aupim habet fructus sicut cornu quod apud omnes factus est notum.

Capillus veneris fm Mesue dicitur apud quosdam capillus fontum: et dicitur capillus hominis nemoralis. capill' veneris vero est debilis in aqua et tuis eius cito tollit. Sirupus de papaveri. Recipe papaveris albi et nigri. ana. 3. l. capilorum veneris. 3. xv. liquiritie. 3. v. iuube numero. xxx. seminis lactuce. 3. xl. seminis malue: seminis citoniorum ana. 3. vij. coquantur in lib. viij. aque usq; ad duas: et cum zuccaro et penicilloru ana. 3. viij. fiat sirupus.

Ciste sirupus est ille qui nobis scd in plurimum vsu venit supraposita fuit alia descrip:to ex auctoritate eiusdem: sed non est ita in usu. idem in cap. de tussi habet tres descripciones sed non sunt in usu: nec eadem.

Papaver sicut inuenitur in septimo simplicium apud Gal. sunt multe species. nam inquit. micon. id est papaver scilicet albū mucron caroides. i. papaver cornutum nomina tum quidem sic a fructu breuem connexiōnem habente sicut fenugrecum: ut assimiletur cornu bouino vocatur. et est aliud quod dicitur micon irathia. i. papaver herchuleum. vocatur autem et spumosum: quantum totus album est et spumosum paruum. fm circa instans semen papaveris albir nigri seruantur per decem ammos.

Sermo in aqua mellis. 3. mellis boni et mudi et pprte cuius color est sicut color palee: et quod est iter tenue et spissum: et quod est boni odoris: et quod est modice acutatis: et quod non est antiquum: et eius lib. i. et pone ipsum in vase lapideo auro vitreato: et funde super ipsum aque fontis dulcis: et clare lib. viij. Et coque ipsum cum facilis:

tate: et auferatur spuma eius: et non dimittetur super ipsum multiplicari: immo quācito apparet auferatur. deinde coletur colatio denso de panno et vtere fīm et ipse docet.

Et sunt ex hominibꝫ qui aromatizant illas cū speciebus alesfangiis: sicut zinzibere croco cinamomo: mace et similibus: et sūt qui aromatizant cum galla muscata: ligno aloë et similibus.

Mesue inquit. qꝫ posuerūt antiqui dūteritatem in aqua mellis: qui locuti sunt de ipsa: et scripserūt ei iuuamēta plurima que sūt in ea: quia sitim sedat et multa alia: ut videatur ibi: hec apud nos est in vsu. quidā existimat qꝫ sit mellicratum: qđ ignoro: qꝫ idēz aliud capitulū facit de mellicrato: de quo ifra et iam idromel apud grecos est aqua melli ta. Basis in nono Almāforis. in capitulo de collica habet modum faciēdi idromel. et est quasi idēz. Auic. in quinto canō. habet duas descriptioēs siripi de fauis mellis: idēz est cum idromelle fīm descriptioēs Iō. Serap. et sic si legis vtriusop̄ descriptioēs videbis qꝫ sirupus de fauis mellis apud Auic. cum idromelle apud Iō. Serap. sunt idem.

Mel fīm Diast. est ros celestis quem apes colligunt. Isidorus in ca. de escis dicit mel grece appellatur: est quod ab apibus nomē habere probatur. nam apis grece mel eē dicuntur. Mel fīm intentionē Mesue. melior est qđ colorē palee hz: et qđ est tenuē et spissum: et qđ est boni odoris. scdm autē Serap. bonum est cuius color tendit ad rubedinez neqꝫ est nūmis liquidum: et quādo immiseris in eū digituz adhiceret dīgito et venit cum eo et melius quidem mel est mel veris. deinde mel estatis. mel vero hiaamale est malum. Auicenna laudat illud quod est vere dulcedinis: boni odoris declinantis ad acreitatem et ad rubedinem: et quod est vt palea in colore: quod nō est subtile: viscosum: quod non absconditur: et melius est vernale: deinde estiū. hiamale autem est malum. idem aut Serap.

Secaniabin purum. sc̄. mellis boni lib. li. aceti boni lib. i. aque fontium clare et est dulces lib. iiiij. et quādoqꝫ exigit dispositio ut addatur ad quantitatē aceti: sicut te scire fecimus in capitulo de sirupo acetoso: et operatio est vt accipiatur mel et aqua: et absciscatur spuma eius: deinde fundatur sup illud acetum et decoquuntur et non dimittatur eleuari et excrescere super ipsum spuma eius: immo auferatur omni hora et clarescat: et cum coctum fuerit reconde.

Iste secaniabin vel squingebin est iuysus: sed nos vntinuitur sub nomine oximellis simplicis. Simon ianuensis dixit squingebin arabice est sirupus acerosus siue mellinus: qđ est oximel et sic sapientes hodierni faciunt oximel simplex fīm istam descriptionem de secaniabin puro: et sic debet fieri. vide Nicolum in suo autodario. nam habet scriptū oximel simplex: quod idem est.

Secaniabin de radicibus. sc̄. corticum radicē apū: feniculā ana. 3. ii. seminis amisi: feniculā: apū: ana. 3. i. mūndentur cortices: cōterantur: et prosciuntur super eas in vase lapideo aceti boni antiqui et albi lib. x. aque lib. xiij. et dimittatur per diez ac noctē: deinde coquatur donec eius tercia cōsumatur: postea coletur et prosciuntur super ipsum mellis qđ sit medietas ei⁹: coquatur cū facilitate: sicut superius diximus.

Secaniabin sicut dictum fuit est oximel et propter secaniabin de radicibꝫ est oximel et est quo moderni pro oximelle composito vntuntur. oximel vero fīm Isidorū appellatum: qꝫ aceti et mellis permixta: conficiat materia vnde et dulcedine retinet et acorē. idēz in ca. de plures habet vnam altā descriptio nem ex auctoritate. Gal. et ibi habet mellis et zucchari sulement. i. illius regionis: sed nō sunt idem nec vntur illa.

Sirupus de menta ex intētione nostra: et est excellētior priore. sc̄. succi citoniorum mūzorum: et est sapor cōpositus ex dulci et acetoso succi citoniorum dul. succi granatorū acetofozū: et dulcium et mūzorū. ana. lib. i. 5. p̄cipiatur super eos mente sicco lib. i. 5. foliorum rosarū. 3. ii. et dimittantur per diem et noctem: deinde coquantur cuīz facilitate usqꝫ ad mediū. et cū mellis vñ zucchari lib. iiij. fiat sirupus et aromatizet cū gallia. s. gallia muscata.

Iste sirupus est ille qui est in vsu. idē hz vnam altā descriptioē: sed ista est excellētior priore. Auic. in quinto canō. habet vnam descriptioē sed non vntur illa.

Menta apud Dia. vocatur ediosimum: mēta autem genera sunt quinqꝫ. s. menta dome stica q̄ proprie hortulana dicitur vñ cōmūna: vñ odorifera. et est alia siluatica que mētastrum siue calamētum fluviale dicitur: et alia dicta balsamita siue mēta aquatica: et hec iuxta aquas repertur. et est alia cutus folia sunt nigritora. a. ijs. et hec dicitur mēta romana vel saracētica. et est alia dicta mēta non odorifera. et hec est calamētum. et omnia ista quinqꝫ genera debet ponit in vnguēto marciaton de quo infra.

De sirupis.

Sirupus de absinthio. **R.** absinthii romani lib. 5. foliorum rosarum 3. ii. spice 3. iii. vini albi boni antiqui et odore ferto succi citoniorum anni lib. ii. 5. et dimittatur per diem et noctem in vase lapideo: deinde coquatur cum facilitate usque ad medietatem: et cum mellis lib. ii. fiat sirupus expertus et nobilis.

Iste sirupus est ille quo utimur idem de scribit unam altam descriptionem: sed ista est nobilior. Absinthium enim eundem Vesue est multiplex: sed illud quod intendimus nunc est absinthium romanum. Isidorus ait absinthium grecum nomen cuius probabilius est quod in ponti regione nascitur. unde absinthium ponticum nominatur. Diafaco. absinthium est omnibus notum cuius probabilitus est poterit et capadocium nascens in monte. unde nomine accipit. Halliabas i practicavocat ipsum bullegi. Sirupus de fumo terre maior. **R.** mira. citrinorum chebularum. anni. 3. xx. boraginis vel buglose. violarum absinthii cuscute. i. podagra lini anni. 3. i. liquoritie rosarum anni. 3. 5. epithimi polipodiis anni. 3. vii. prunorum numero. c. passularum enucleatarum lib. 5. tamarindorum cassie fistule anni. 3. ii. hec ola bullata in aqua lib. x. usque dum deuenient ad lib. iii. et cum suc ci sumiterre cocti et depurati et zucchariana. lib. ii. fiat sirupus.

Iste sirupus de fumo terre maior est ille qui est in usu et habet maiorem efficaciam quam minor. Fumusterre enim eundem ponit inter me dicinas benedictas. sed de forma herbe ipsius non loquitur: et hoc est quia credo quod sit nota omnibus. Circa istas dicit. fumusterre dicitur quasi fumus a terra in multa quantitate emititur. dicitur autem fumus terre quia generatur a quadam grossa fumositate a terra resoluta et hinc viridior est tanto melior: et in sicco nulla est efficacia. Aui. in. ii. canoni. inquit fumusterre melior est ille quod est viridis recens acutus amarus et. Vesue dicit. boraginis vel buglose quasi dicat: pone unum pro alio ex istis duobus: quod in virtute et specie conueniunt. ambe confortant cor: sicut est notum.

Sirupus de liquoritiae. **R.** liquoritiae. 3. ii. capi lorum venetus. 3. i. isopi sicce. 3. 5. puice super illud aque lib. ii. et dimittatur die et nocte. deinde coquatur usque ad medium partem. deinde projice super illud mellis et zucchari. et penditorum anni. 3. viii. aque rosate. 3. vi. fiat sirupus et administretur.

Iste sirupus apud nos est multum in usu. Liquiritia vero apud Diafaco. vocatur glicorita. glicorita vero reperiatur in multis libris

de greco translatis: quod est dictum dulcis radicem glicoram dulcis riza radix. **I**lli. inquit glica grece ex eo dicta quod dulce radice habeatur eadem ad ipsos quod sicut in radicibus situm sedat. hec est satis nota. Gal. in septimo simplicium ait. ghus: id est liquoritiae id quod est viridis haec planta est succus radicis eius. **M**e. habet in isto sirupo aque rosate quod sapientes volunt intelligi aqua et rosata distillata per elebum. quidam vero dixerunt quod intelligitur de aqua que fit ex infusione rosarum: sed non est credendum.

Sirupus de isopo. **R.** isopi sicce. radicem apium petrosellini. feniculi: liquorice ana. 3. c. ordini mundi. 3. 5. seminato maluerdraganti: semini citoniorum: ana. 3. iii. capillorum veneris. 3. vi. tuiubaz sebe stet anno. numero. xxx. passularum enucleatarum. 3. xi. sicuum sicca riza et dactylorum pinguium anni. numero. x. albarum penicula lib. ii. et fiat.

Iste sirupus est in usu et maxime secundum istas descriptiones. Idem Vesue in capitulis de tuis habet quatuor vel quinque descriptiones sirupi de isopo: quae nulla cum ista concordat nec etiam inter se.

Isopus sicca ad differentiam isopi humi de dicitur que est sordes aggregata super lanam. Isidorus isopus herba purgativa pulmonibus apta. unde et in veteri testamento per isopi fasciculos aspergebant agni sanguine quos mandare volebant. de ipso vide supra in diafiso.

Sirupus de prassio. **R.** prassii. 3. ii. isopi capillorum venetus anni. 3. vi. liquoritiae. calamenti. anisi. radicum apium. feniculi anni. 3. v. seminato fenugreci. iros anni. 3. iii. seminis: lini seminis citoniorum anni. 3. ii. passularum enucleatarum. 3. ii. ficcus. siccus pinguis numero xv. peniculorum lib. ii. mellis boni dispumati lib. ii. et fiat.

Iste sirupus est in usu et maxime secundum istas descriptiones. Idem in capitulo de asinate habet duas descriptiones ex auctoritate hamech cum ista non concordat: nec in usu sunt.

Praessiu. i. marubi album. **P**li. ait. greci perision vocat alij linostrofon: nonnulli phlopode: aut philogares. Circa istas ait. marubium herba est que alio nomine prassium dicitur. folia eius medicinae competit: herba collecta: et in umbroso loco suspensa per annum servari potest. est aliud prassium quod vocatur prassiu viride: et hoc secundum intentionem Nicolai est flos cris. prassion apud grecos est porrum. prassium vero est marubi album: et herba satis nota.

Sirupus de calamento pferit spleneticis. **Be-** calamenti domestici et sil. a. f. 3. i. k. e. s. i. m. i. le- uistici: da uci: squinanti. a. f. 3. v. passularum enucleataz lib. 5. et mellis lib. 11. et fiat sirup^o. **C**iste sirupus est ille qui co. ter est in vsu. idem habet vnam altiam descriptionem: sed hec est nobilior illa. Gal. in lib. secretoz habet vnam altiam: sed non est eadem: nec est in vsu. **C**alamentum domesticum fm modernos est vsuale. Circa instans calamentuz inquit herba est que alio nomine nepita dicitur. **C**alamentum montanum melius est: q; est magis siccum. cum flores pducit vñ colligi. Dia. ait. calamitem quaz pulegium agreste multi dicunt: et ipsa montuosa est et cetera. calamen- tum non agreste fm intētione Nicolai est ne- pita siue herba dicta avulgo gataria siue ne- uida. nam sine dubio nepita est calamenti spe- cies. vnde Wacer. Herbam quā neptam vul- gari sepe vocamus. Hac medici greco cala- menti nomine dicunt.

Sirupus de eupatorio. **Be.** radicum apij: feni- culti: endiuie ad. 3. i. liquiritie. squinanti: cu- scute: absintij: rosarū a. f. 3. vii. capillorū ve- neris: bedegar: suchaa: florū buglofē aut ra- dicum eius: anisi: feniculi: eupatorij ana. 3. v. raued: id ē reubarbarij: mastics. a. f. 3. iii. spice assari: id est assarebacare. folij. ana. 3. ii. coque in aqua lib. viii. vsg ad tertiam: et cuz lib. iii. zucari fiat sirupus addendo succia- pi: endiuie q̄titatē sufficiēte et viui reserua.

Ciste sirupus apud nos est multū in vsu. et magnificata est virtus eius ut docet experi- entia: sed non solum in oppilatiōibus epatis ut in alijs pprietatibus: sed sunt qui faciunt: et quando credunt aliqua facere nihil faciunt et hoc est propter simplicitā q̄ in ipso ingredi- untur: ut ostendam.

Bedeguar siue bedeguard idem sunt: et ē quam Diasco. Acanthis leuce vocat: sed apud Serap. est spina alba de qua ipse Sera. scribit in littera. b. bedeguar. et in littera. s. scribit spina alba: q̄ idem est. similiter facit Aut- ce. in secundo canō. sed opinto ignorantium apothecarioz multo: uz ē quod bedeguard sit quedam res similis spongie que nascitur sub quadam planta que apud Diasco. voca- tur cinosbatus. i. rubus canis et in ea aliquādo reperiuntur vermes: et sic me temporevi- di multos eam ponere in isto sirupo loco be- deguar: sed decipiuntur. nam vide Nicolaum florentinū in libro septimo in capitulo de cā- cro q̄i dicit. dicunt quidam experimentato- res quod fiat puluis ex eriton qui oritur su- per rubrum canis quia quibusdā sed non re-

cte ponitur p̄ bedeguard. Moderni genera- liter in p̄iuere qui fit p̄tra botum gulle ha- bet bedeguard: sed littera nō est bona: quia predictus puluis reperitur apud Rainaldū de villanova in capitulo de botio gule et ibi dicunt. Be. spine rosarum et credo q̄ sit illa sp̄o- glia q̄ falso bedeguard dicit. Ille qui de no- uo scriptit lumen apothecarioz dicit q̄ be- deguard est radix cardonis bñdicti mascu- li: quod non est credendum: sed vt veritati a- pertior sit via: hic volo scribere formam veri bedeguard. et quod debet administrari i isto sirupo fm Serap. ex auctoritate Dia. qui dicit bedeguar. i. spina alba. Diasco. nominat acanthis leuce: et in greco est spina alba: et est planta que nascitur in montibus Zagrali: et habet folia similia cameleunte albe: nisi quia sunt strictiora et albiora et super ea est si- mile borre albe: et sunt spinosa et habet stipi- tem longum duobus brachijs in grossitudine digiti pollicis vel plus color eius est vergens ad aibedinez: et super summitates eius sunt capitella spinosa similia eritio marino: nisi quia sunt minoria: et oblonga: et flos eius est coloris purpurei et semen eius est simile gra- no cartami: sed apud Diasco. est simile grano- gineo quod idez est: nisi quia est rotundius eo: et id quod administratur ex ipsius planta est radix vide ergo si bedeguard est illa sp̄o- glia: vt volunt ignorantes.

Suchaha est etiam species cardoni et est p̄pinqua bedeguar. et est quā Diasco. vocat acanthis arabicā. i. spinam arabicam et est si- milis supradicte. i. similis bedeguar. nascit spinosa et alba. Mat. siluari. vult q̄ sucaa sit cameleunta alba quod non credo. Nam Dia- sco. et Sera. dertrag faciunt distincta capitu- la. et fm Xp̄o. de hone. suchaha bedeguar quod non est: et fm lumen est radix cardonis benedicti feminine: quod non reperio apud autores: sed sit quomodo docūq; suchaha apud Diasco. est achantis arabica. et fm Serap. est spina arabica. et fm Basim est megalēm et idem Sera. ex auctoritate galieni ait. hec herba est similis plantae bedeguard nisi q̄ tuus eius desiccatur scriptat plus eo: et fructus eius est fortior. fm Paulum suchaha est herba dulcis que extendeatur super terram: et facit capita grossa prope radice et ex- eunt ex illis capitibus flores sanguinei: et sic est fm veritatem q̄ suchaha est herba spinosa alba expandens se super terram. cuius flos est in colore sanguinis: et hec est proprie suchaha que administratur in ipso sirupo radix eius vsui medicinae competit.

De sirups.

Cpostea dixi de bedeguar ac suchaha que sunt species cardonis. etiam mea intentio est declarare quasdam alias species q̄ ponuntur in numero cardorum. nam primo est cameleūta alba & nigra; sed de alba Serap. dicit q̄ sūt homines qui nominant eam acatia; & de nigra dicit q̄ nominant eam homines cameleūtam ppter varietatem florū eius: q̄ ex eis reperiuntur virides multum: & aliqui ad albēdinem declinātes: & aliqui ad celestē colorē & quidā ad rubedinē sanguinis fm diuersitatem locorū: in quibus nascuntur. & est ali⁹ cardus qui alio nomine scolimas vocatur & iste apud quosdam est cardus dictus arcosof. sed ignoro verū. Serap. in suo cap. att in fine capituli de cardo. comedit plancta ista recens sicut comeditur sparagi. ego vero nec nego nec affirmo q̄ scolimas sit arcosof. i. ar tigioch: sed nomē suu⁹ verū est chimerā: aut alio noīe dicit arcosof. de quo vide Basim in tertio almansoris qui virtutē eius describit: sed formā non tamē iste cardus est spinosus cuius capita comeduntur deferuntur de tanua. Aut. m. ii. cap. dicit cheuechezred est gūma alcosof. Joānes Serapio in suo antidotario in fine inquit cācarzed. i. gummi alcosof. Auer. in v. col. inquit harchaf. i. cardus alchivult dicere archigiooco: & est ali⁹ cardus quo vtuntur hoies ad gargellandū pannos & bireta & similia: & iste apud Diasc. vocatur dispacus: & a multis ignorantibus virga pastoris. & est ali⁹ cardus dictus asta raticon: sine centūcapita celestis coloris: & iste apud nos nascit iuxta vias: & est ali⁹ q̄ dicitur cētūcapita alba: & hec est iringus. et est ali⁹ qui a modernis cardus br̄dic̄t⁹ appellatur & iste est quē hodie herbā turcham vocant siue sedū: vt apud Dia. siue eregerō vt apud Pli. flos buglose. aut radicum eius flos vero vt vult Pli. dictus est q̄ cito fluat. quasi fluor. Isidorus vero inquit. flores nominatur q̄ cito desfluant de arboribus: quasi flores q̄ cito fluantur.

Cfolium. i. malabatrū in hac descriptione loco eius ponitur macis. vt dicit Aut. m. ii. cap. de folio. si vero in ipso ingredere spica potest posse: sed quia spica ingreditur macis. Sirupus de thimo. & extremitatuz timi. 3. ii. calamenti: mente luce ana. 3. v. seminuz antī feniculi: apij: dauci: ana. 3. iii. passularum enucleatarum. 3. iii. & cum lib. ii. mellis fiat sirupus & aromaticef cū. 3. ii. gallie muscate. **C**iste sirup⁹ est in vsu. Thimus fm Isidorum appellatum est q̄ flos eius odorem refert: de quo Virgilius. Bedolhetq̄ thimo

fragrantia mella. Pli. Thimus flore satona scitur: nec durat nisi in afflatu maris ppter thimū em. quod in attica regiōe abūdat mel atticū summe laudis in toto mundo est. Me sue in cap. de isopo quem vocat hasce inquit dicunt quidā q̄ est isopus hortensis. & dicit ali⁹ q̄ est vna ex speciebus origani: & in fine forme p̄dicta plantē ait & planta eius ut dicitur est mater epithimi: ergo est thimus. nam sine dubio hasce est thimus: & flos ipsius est epithimus. quidā thimus policar tā maiorem vocant ali⁹ hasce: Mesue h̄z hic extremitatū thimi: & est melior pars plantē eius.

Sirupus de epithimo. & epithimi boni hortensis. 3. xx. murre: citrinoz: undoz. ana. 3. xv. cuscute fumiterre aī. 3. x. thimi. buglose: calamēti: emblici: bellerici: liquiritie: polipo dij: agarici: sticados. aī. 3. vi. rosa: seminis feniculi: anisi. aī. 3. iij. 5. prunoz numero. xx. passularū enucleatarū. 3. uiij. ramarin. 3. ii. 5. zuc. li. iiij. rob. i. vini cocti li. ii. & fiat sirup⁹. **C**iste sirupus est in vsu. Epithimuz fm Mesue est ex herbis supra crescentibus alijs herbis & est simile cuscute fm Diasc. Epithimum est flos thimi similis thimbre. i. saturegie. Isidorus inquit. epithimum grece q̄ latine διο flos thimi. nam flos grece thimū vocatur. est autē flos thimbre similis. circa instas epithimum flos & nō herba medicina cōpetit: & q̄ p̄ducit flores colligi debet. Mesue laudat subrussū cretēse acuti odoris Aut. laudat cretēse & hiersolimitanuz: & est declive ad rubedineni.

Sirup⁹ de sticados. & flos sticados. 3. xxx. hasce. i. thimi: calamēti: origani aī. 3. x. anisi p̄tretri aī. x. vii. piperis lōgi. 3. iii. zinzibēris. 3. iiij. passularū enucleatarum. 3. iii. mellis lib. v. pdias cū cinamomū: calami aromati spicē. i. nardi croci. 3. zibēris. pīpis nigri & longi. aī. 3. i. 5. liga i pāno raro: & suspēde i sirupo dosis eius est. 3. i. cū aqua decoctionis spicē & florū alchilii. i. chilchil. & est flos roris marini.

Ciste sirupus est in vsu maxime fm descriptionem. idem Mesue in cap. de egrititudinibus neruorum habet vñā alia descriptiones ex auēitate iudei & dicit q̄ est medicina mirabilis p̄ferens oībus egrititudinibus neruorum: sed non est eadem nec in vsu: tamen ibi habet ziniaz quod est iua siue camepitheos vt dictum fuit in electuario de iua.

Csticados fm Mesue medici laudant aradicum & melior pars plāte est flos post folia Dia. dicit sticados ab insula galatia q̄ sticados dicitur nomen accepit. ui rei veritate il

Iudicades quo moderni vntur non est verum sticados. de quo intelligunt Mef. et Aui. ut dictum fuit in confectione de sticados. Sermo in mellicerato cōdito et sunt qui vocat melliceratum sirupuz factū ex vino et melle et conditū vocant quidā q̄ sit ex melle et vino et sunt ex hoib⁹ q̄ vocat vtrunc⁹ vtrunc⁹ noīe et modi eorū sunt diuersi. Be. viii boni antiqui lib. x. mellis boni et dispumati lib. ii. proesse super ea cinamomi boni et subtils. 3. v. spice aromaticē. 1. nardi. 3. i. gariofiloz. zinziberis. ligni aloes. mactis. aū. 3. iii. heil. 1. cardamomi majoris. 3. ii. croci. 3. i. 5. tere cōtritione grossa et coletur cuz colatorio grosso de pāno et aromatizetur cū musci dragme vnius tertia.

Melliceratu fm Dia. est mulsat ipse docet facere. sed nō hoc modo. melliceratu vero fz. Simonē est vinum ex melle et aqua factuz et vocatur mulsat. s. ex tertia parte mellis et du abnis aque. differt autem ab idromelle. eo q̄ idromel plus aquae habeat: quia alii ipsa sit aq̄ mellita. melliceratu vero est vinū ex melle a crasis qđ est vinum: et ipsa est mulsat. Ildorus imbuit. melliceratu vimnum melle mixtuz mediis quasi melleus: quia ex melle fit sicut calamitas procedamitas: non est aqua mellis ut quidā crediderunt. nam supra etiam posita fuit descriptio aquae mellis.

Modus cōditi vē citonijs est miua. Be. succititonorū acetoforum lib. xx. viii antiqui boni li. x. coquāt cū facilitate vlosq̄ dū cōsumpta sit et ius terra semp auferēdo spumā ei⁹ deinde coletur et dimittatur residere et clarescat. postea p̄ce super illud mellus boni et dispumati lib. vi. riterum buliat et auferāt spuma ei⁹: et coquāt vlosq̄ dum habeat perfectam cocturā et reseruetur.

Cōditu ex citonijs fm intentionē mesue est miua: sed fm Auct. et Wilhelmi placentiū est sirupus de citonijs. tñ mesue ponit etiā descriptionē sirupi de citonijs q̄ aliud est. hec. s. miua potest fieri cū speciebus et si ne specieb⁹ et ambe sunt insu. sed ista miua citonori sine spēbus. Basis autem in nono Almāsori in ca. de his que cōfortat stoma cū: et ciborū perficiunt digestione: h̄z descriptionē miue et sirupi acetosi d̄ citonijs. Idē in libro diaisionū: in ca. de medicinis solutio nis vetrīs aut cōfēctio miue p̄strictiue: q̄ ē sirupus de citonijs.

Citoniū est ponū notū. Petr⁹ de crescentiis dicit coctanū siue citoniū est arbor nota: et ex his quedā sunt que faciunt p̄tra citonia: et he arbores maiores sunt: et minoria ha-

bent folia. et quedā sunt arbores minores et latiores habētes frōdes. quarū fructus pro p̄te vocantur coctana. P̄ptas ait mala ct domia esse dicta ab oppido in insula creta. Miua citoniorū cū specieb⁹. Be. viii citonio rū acetoforu li. xx. viii boni antiqui lib. x. co quāt cū facilitate vlosq̄ dū cōsumpta sit ei⁹ ter tia semp auferēdo spumā eius deinde colet et dimittat residere: et clarescat. et p̄ce super illud mellis boni et dispumati lib. vi. et iterū buliat et auferāt spuma eius et p̄scianē sup illud sp̄s alefangine ligate in pāno suspen so sup illud medicamē: et sunt p̄pte cinamo mi: et heil aū. 3. ii. gariofiloz. 3. ii. zinziberis masticis aū. 3. i. 5. croci. 3. ii. ligni aloes mactis aū. 3. i. 5. omnia p̄ter crocū terant cōtritione grossa: et suspendant in ponno sicut ditimua omni hora fricādo illud super medicamine donec fiat et spissitudo: deinde aromatizetur cum. 3. viiius tertia musci hoc est. 3. i. et gallie. s. muscate. 3. ii. et reseruetur.

Hec vero est miua citoniorū cum speciebus siue miua aromatizata. i. q̄ supra miua citoniorū simplicē addūtur quedā aromata. i. quedam redolēta: et sunt p̄pte illa que in panno ligant: et de predictis aromatibus aromatizant etiā quedā alia condita ut est secacul conditū et alia huiusmodi.

Serap. est cardamomum naus: de quo miror q̄ Aluccen. in predicta cōfectione habet cardamomū mai⁹ et minus et heil. Christophorus de honestus in predicta confectione dicit: q̄ heil est species cardamomi quam nō habemus hic: sed loco ei⁹ assumitur cardamomū maius: quasi dicat q̄ heil nō est cardamomū maius: hoc affert in dubitationā. **G**ulteimus placentinus eodem loco habet cardamomum maius et minus et melegem. etiam textus Wilhelmi scdm opinione Bartholom̄ montaguane est fallus. nam si cut dictum fuit supra in electuario de aromatibus cardamomum maius est melegem: et sic hodie generaliter habetur opinio. q̄ heil sit cardamomō maius: siue melegem: que alio nomine grana paradisi vocātur etiam. Matthaeus silvaticus in capitulo de cardamomo errauit dicens ex auctoritate Serapio. q̄ heil est cardamomum minus. nam Serap. nō dicit. q̄ heil sit cardamomū minus immo dicit q̄ est maius. et sic est. Sermo In aceto solitico. Be. cx laminis q̄ p̄pte q̄ sunt medie int̄ corp⁹ et corticē ip̄ i⁹ extitatē quā volueris. et siue eas separati in si lo cū stillo ligneo. et dimitte siccari in umbra.

Oximelle

blebus. et post illud cōminue eas in frusta cum incisore ligneo. rponere ad omne libraz eius aceti boni albi li. viii. et pone in vase vi treo stricti orificij stringe caput eius. et dimitte in sole peraltos dies quadraginta post illud colla et administrare ubi opz.

Wesue inquit q' concordant sunt antiqua super iuuamenta aceti squillitici ad egritudines multas. descriptionē ipsius describit etiam Serap. in ca. de squilla: et sirupum de squilla et multa alta liber qui dicitur albulcha sim docet modū preparandi. et desiccādi. et de forma castrandi squillā et cōficiendi acetū squilliticū. et distillādi aquā t̄pī ½ de mō albificādi aceti squilliticā sic de singulis. squilla dicitur cepe mure: eo q' interficit mures. **O**ximel squilliticum. descriptione denō criti **P**e. origant: isopi sicce albae. i. thymi cheilis: cordumeni: sticados an. 3. v. coquantur in tribus libris aquerisq; dū deueniat ad li. s. et proisce super ipsum mellis lib. ii. .mellis passulati li. 5. succi alfescere. 3. v. aceti squilliticū lib. i. 5. anferatur spuma ei⁹ omni hora: et coquatur ad perfectam decoctionem.

Oximel grece est sirupus acetosus tam cum zucaro factus q̄ cū melle. idem habet duas alias descriptiones: sed nō sunt in vsu ut est ista: et sunt qui faciunt ipsum: sed deciuntur ut ostendam.

Cheilim. i. leuisticum hortulanū. et est aliud cheilum dictū cāpestre: et stud est cordumentum: quod apud ignorantes nō est notum. supra ostendi q' cordumenū est carui agrestis siue leuisticū: tamen opinio multoz est falsa: quia hic Wesue in isto oximelle habet cheilum et cordumenū. ergo non sunt idēz: s; error est horum: qui nō cognoscunt spēs leuisticī. sed pīn modernoz sententiaz sunt due species. s. hortulanū et cāpestre hortulanū vero est illud quo communiteruntur campestre vero est cordumenū: et est leuisticū campestre siue montanum et est semen quod reperitur sub plāta que dicitur paucedanū et sic est opinto herbaricōū: tamē scias quādo reperitur in cōfectione aliqua ubi solum ingrediatur cordumenū: intelligitur de hortulanō: sed hic ambe species debent ponī.

Wel passulatu⁹ est medicamē: quod fit ex melle et passulis expressis ut ostendi supra in cōfectione loch de pīno.

Alfescera vel fescera est vitis alba q̄ alto nomine brionia vocatur siue ampellos leuce. ut apud Dīas. Sal. in sepio simpliciū inquit. carinabiat: id est vitis alba et dicitur alfesire. hanc plantam quidā nominant bri-

niam: et quida abrasentes cutem summitates eius comedunt in principio sui. ortus siccut mos est.

Oximel tuliani scdm Sal. in tractatu secundo ad glauconem in ca. de cura podagre facte ab humore colerico. **S**e. folioꝝ rute. orangani. an. 3. iii. radicis mādragore: aneti an. 3. ii. treos. 3. i. agarici. 3. ii. tede pinguis lib. i. cocognidiū. 3. iii. lacterides alpiados an. 3. 5. polypodiū. 3. ii. foliis costi. spicē nardi an. 3. i. reupōtici. 3. i. squille interioris: cimaru⁹ ebull. an. 3. iii. assari. i. assare bacare. 3. i. canopī. 3. iii. epithumi: elebori: acori: ana. 3. ii. ylopi amomi ipericī: cimini. ana. 3. i. amisi. 3. ii. acettacris lib. i. mellis lib. ii. confice autē hoc modo. lacterides: et costū cocognidiū. et spicē nardi teres diligenter. ceteras autē herbae infundies in aceto p̄ dies tres. et post ea coques donec media pars aceti decoquatur. et tunc plectis herbis mittes. et cū iterū decoctū fuerit ad spissitudinē mellis suprascriptas species tritas miscebis. et vttere ubi oportet.

Istud oximel apud nos nō est in vsu. Alicolaus in suo antidotario h̄z vnam altaz descriptionem que quasi eadem est. Alexander in c. de catarticis ad podagrā ex flegmate habet vna altam que eadē est: simplicita autē que declarāda sunt declarabo.

Cleda pingue est nomē qđ apud rusticos appellatur theta. et est lignum pingue pīni. vel abteris. et vtunq; ipso ad faciendū lumen pro candelis. Serapi. in cap. de pīno inq̄. q̄ vna est species pīni. ex cuius sudore extractus pīx. et cū ligno suo fit lumē sicut cu⁹ cera. **L**ocognidiū sicut dictum fuit est semen mezereon.

Lacterides. Johannes Serapio in septimo capitulo de laxatiis simplicibus inquit lacterides est mendana: que dicitur fruct⁹ amarus. hec est quam Alincenna in quinto canonis evocat mēhetene. ergo est cataputia minor: nam vide Serapio. in proprio capitulo de cataputia minore: qui inquit. Mendana: id est cataputia minor: et est planta quaž multi computant inter species lacticiniorū et hec planta apud nostros rusticos dicitur cagarolla: et in hortis abundat.

Alipiados pīm Nicolaum est cognitiū vel laureola: quod non videtur esse verum. nam si consideretur bene in predicto oximelle ingreditur cognitiū: id est semē mezereon: et etiam aliipadios: quod nō fieret si idem essent. sed communiter tenetur q̄ allipadios sit laureola.

Canopis s^e Nicolaus est medianus cortex sambuci, similiter ait Galen quidam credide rit quod esset canapis: quod non est. nam Alexander inquit. Canopis est cortex medianus sambuci. Acetum passularum est Antonius cernissonon in cap. de egritudinibus capitibus. Ne acetum vini non multum vinosi lib. iij. passularum. 3. iij. bullant usque ad consumptum tertie patis acetum deinde coletur: et fortiter exprimantur passule. deinde iterum passule terantur in morta ria: et fiat earum expressum acetum tali usque reserua: sed apud nos tale acetum non est in usu.

Sirupus conseruatur ad ea quae dicimus est nobile rerum pertuum: et confert quartanam. In practica Medicinae in cap. de soda frigida ab humore melatam colico. Ne capillorum veneris: radicem buglossae domesticae silvestris: et florem earum: polipodium. epiphthimi astri. 3. foliolarum senes: cameptheos: sticados astri. 3. viii. camedreos: squintati: elebori nigri astri. 3. iiiij. sumiterre. 3. viij. eupatoris. 3. iiij. succi pomorum dulcium. 3. viij. oia pter epithimi: et succum pomorum bulant in lib. iij. ac usque ad lib. iiij. deinde bulant in eo ebullitione una epithimum et coletur: et cum succo pomorum et lib. i. zucchari fiat sirupus.

Iste sirupus est preciosus ac dignissimus contra quartanam et suo nomine ab apothecariis non est sic appellatum: sed ad meliorē declarationē feci sub isto nomine: quod in mediolano militi medici ordinant sirupum ad quartanam: sed apud apothecarios sit sub nomine sirupi de pomis compositi: et idem est. **F**ranciscus de pedemontio habet unam aliam descriptionem sirupi ad quartam quod non est eadem: nec est in usu sicut infra ostendam.

Buglosa est lingua bouis: et proprie domestica. silvestris vero buglosa est borago cultus herba cibis apta et medicina: flores: et folia: et semen: ac radice in isto sirupo dicitur ponit.

Pponit vero ab opimo. idest a copia. idest

vibertate est dictum inter alia poma parisia

na sunt magis laudata quam alta: post hec est

pomum dictum redolens.

Sirupus de psilio est eundem in cap. de ptilis. Ne spodii: semen portulace: seminis citrionis papaveris albi ana. 3. iij. psili. mundi. 3. v succi arnoglossi cocti et despumati. 3. xx. can-

crorum fluualium lotorum est doctrinam. 3.

xx. decoquatur in lib. aque usque ad lib. i. et

cum lib. i. zucchari fiat sirupus.

Iste sirupus apud nos non est valde in usu. **A**nimaldus de villanova in libro quarto. in capitulo de ethica habet unam aliā descriptionem: sed non eadem. ptilium vero est semen simile pulicibus: et laudabile est ad co-

seruandum campyphorarum: in bladis ac vijs abdat: et vulgariter sermone linosela dicitur.

Arnoglosa est papaz in littera. a. inquit quod est que a latinis dicitur plantago. id est lingua agni in littera. p. autem plantago a romans dicta quod planta eius cito terre adheat. herbe quam greci arnoglosam vocant. **M**acer. **H**erbam que nostra lingua planta govocatur. **H**anc arnoglosam grecus vocat est quia lingue Agnini similis foliis plantaginis: huius sunt gemine species: s^e major prima vocatur. Alteravero minor: quae vulgo lantolatam dicunt et sic est. **P**lantago vero maior est in opinionē modernorum est quam nostrū rusticī bletam silvestrem vocat minor: est quam falsi herbatici lingua cantanam vocat sed decipiuntur. in pratibus ambo ac vijs reperiuntur. **C**ancer fluualis est notus. Autem in scđo canonū dicitur. Cancer fluuit alis notus est. aliud capitulum facit de cancer marino: et ibi inquit. cum dicitur cancer marinus nolumus intelligere per hoc omnem cancrum maris: immo speciem cancri que propriè huius oia membra dura ut lapis.

Sirupus sabor est eundem. in capitulo de manita et melacolta sanguinea. Ne succi buglossae domesticae. i. visualis et silvestris. i. bona sanguis ana. lib. iij. succi pomorum dulcium redolentium. lib. iij. foliolarum senes. 3. iiij. croci. 3. iiij. zucchari tabarzer. id est albi lib. iij. fit autem sic. sene p̄ficiant in succis per die et noctes post corrutionem eius: deinde bulant ebullitione una aut duab. deinde cum zuccharo fiat sirupus crocus aut conficitur in panno et eius decoctione et fiat.

Isto sirupo in partibus mediolanis utitur apothecarii: quidam crediderunt quod esset sirupus de pomis compōitus: sed aliud est. **P**ro. cōcorregius in capitulo de manta et melancia inquit. **S**arbor rex medorū qui ab hodiernis practicantibus penitus habet in usu quo ut plurimum virorū et in quo multam inueni utilitatem.

Sirupus de berberis est franciscum de pedemontio in capitulo de cura vomitus sanguinis. Ne spodii. 3. iiij. berberis. 3. iiij. vue acerbe. 3. iiij. cicorei. **V**er. 5. zucchari lib. iij. fiat sirupus est artem.

Iste sirupus non est in usu.

Berberis est fructus rubicundus satis notus. Apud Autem in scđo canī. vocatur amberberis. sed apud Dia. vocatur orichachantos. et est arbor minuta spinosum habens fructus rubicundū et ex eo fructu a modernis conficitur litium: et arbor ipsius vocatur dasilla.

De sirups.

Han. *Ebd alis crispingus arbor.* Negant quidam q̄ hec arbor sit darsisahān: sed errant: vt dictum fuit. domit. Petrus de crescētis inquit. berberi sunt fructus cuiusdam arboris parue valde spinose sicut arbor malī pūnci. Arbor malī granati dorresticiz sunt rotundi rubet: quasi submigri sicut fructus spine albe aliquantulum oblongi tc.

Sirup⁹ de endiuia: fin eundē Frāci. inca. de cura male complexionis epatis simplicis ⁊ composite. Be. endiuie vtriusq. afi. W. i. seminum communum recentiū. 3. ii. acetta l. 3. ii. zucchari tabarzet. i. albi lib. i. ⁊ sirupizetur cum aqua oīdet ⁊ aromatizet cum sandali vtriusq; ⁊ spodij. afi. 3. i. ⁊ vsui reserua.

Iste est sirupus de endiuia compositus ad diffeentiam simplicis qui sit ex succo ⁊ zuccharo sicut ostendaz. infra in tractatu de magistris gentilis scripsit vnam alias descriptionem scđm illam generaliter faciunt sirupum de endiuia compositum scđz gentilem: cuius infra apparebit descriptio: sunt qđā qui faciunt ipsum fin Franciscū ⁊ etiam est laudabile.

Endiuia fin Gal. in octavo simpliciū est seris. Diasco. vocat ipsa seridis: ⁊ ista illa q̄ communiter vtuntur. Hic franciscus habz endiuie vtriusq; quod intelligitur visualis ⁊ cicore que flores azurinos habet. Auic. in capi. de endiuia in secundo cas. at q̄ magis iuuativa ex eis epati est illa que est magis amara. ego existimo qđ ipsa sit cicorea: q̄ est magis amara: ⁊ mirabiliter fert epati. Sirupus de epatica fin eundē in codē capit. vbi est sirupus de endiuia. Be. epaticē. W. i. lenticularum aque. W. i. florū cucurbite. violarum rosarum. afi. 3. i. cimarum squināti. 3. i. zucchari tabarzet. i. albi lib. i. irroretur cum succo granatorum. 3. iii. ⁊ aromatizet cum sandali ⁊ spodij afi. 3. i. ⁊ fiat.

Iste sirupus nō est in vsu.
Epatica vero est herba nasces super lapides semper madidos iuxta flumina ⁊ fontes superētela lapidibus. Sera. ca. de epatica ex auctoritate Gal. inquit. nascitur in lapidib⁹ humectatis: ⁊ cadit super ea ros. ⁊ est simili lenticula aque. hec est illa quam dia. vocat licenem. circa iustans ait. epatica herba est: ⁊ quanto maiora folia habet tanto melior est: ⁊ dicetur epatica. qđ principaliter est iuuativa epati. arabes vocant ipsam azezal sahel. rustici nostri fragidariam dicūt.

Lenticula aque fin Dia. super aquam inuenitur natans: rotunda est sicut lenticula colorē viridē habēs. Sera. dicit q̄ est ex ca-

marina: ⁊ est ex ea aque dulcis: sed illa que est dulcis vtunq; vt plurimum.

Sirupus de nenufare fin eundē Franciscuz; ⁊ in eo. ea. vbi est sirupus de epatica. Be. florū nenufaris. 3. ii. vngule cabalina aquatice: psiliū integrī. acetose. ana. 3. i. seminum cōmūnum. 3. ii. seminum frigidorū. 3. ii. radicum feniculi. 3. i. buliant in aqua oīdet: ⁊ addatur lib. i. zucchari aceti albi ⁊ succi granatorum. afi. 3. ii. ⁊ aromatizetur cum sandali ⁊ spodij afi. 3. i. ⁊ addatur paruzpi ce ne frigiditate opilationem inducat.

Iste sirupus nō est valde in vsu Gal. placentinus in suo tractatu de confectiōib⁹ habet vnam altā descriptionē. 3. nō ē eadē ihē gūiel. facit suē descriptionē ex decoctione florū nenufaris incorporata cum zuccharo ⁊ albumine ouorum: ⁊ fit sirupus fin artem isto modo vt docet Guillel. itē ait circa instans in capitulo de nenufare.

Nenufar: id est nimphaea apud Dia. ⁊ nascitur in aquis stantibus sicut dictum fuit. species eius sunt due: scđz vna vue in medio floris croceum habet colorem: ⁊ est proprie nenufar siue vngula cabalina. Alia vero habet florē albū: ⁊ ista est nenufar vsuale et ambe in aquis nascuntur. vide de ipso in electuario de farfara.

Angula cabalina aquatica est nenufar scđm modernos que florē croceum habet et eius folia ad similitudinem nenufaris salbit: ⁊ ista est illa que apud herbaticos farfa ra vocatur: non nascitur autem in vineis. vt quidam falso crediderūt: immo hec duo genera in aquis currentibus ⁊ non currentibus reperiuntur. hic franciscus habet semina communia: sed non specificat si debent esse semina communia majora vel minoria: sed species volvē sint semina communia minoria frigida: ⁊ sunt hec scđz portulace: scđz rōle: lactuce ⁊ endiuie.

Semina frigida simpliciter intelliguntur semina communia: maiora: frigida que sūt ad numerum quattuor: scilicet melonis cu cumeris: citrulli. ⁊ cucurbite. ⁊ sic in isto sirupo semina minoria ac maiora frigida debet ponī.

Sirupus ex intentione nostra expertus ad quartanam scđm eundem in capitulo de medicinis febrium melancoliarum. Be. Italien dule leuem. pimpule: lupulū: quinque folijs. id est pentafilon: trifoliū: lingue arietis: capillorum venierū: endiuie cū radicib⁹: buglossis: sumiflre: radicū buglossae vtriusq; florē epī: cicoree: epaticē: bedeguar. i. spine albe-

quercule maioriꝝ et minoriꝝ caparox recētiꝝ: et corticū radicū eoz: corticū seis tamariſci: scolopēdrie cum radice aī. m. i. violarū: floꝝ boraginis ana. 3. i. prunorū: sebesten aī. nūe ro. xxxv. fene: culcute: thimitepithimi: amisi: fenculti aī. 3. 5. liquiritie: passularum: stica: dos aī. 3. 5. ordei mundi pugillū vnu. semi: num cōmūniꝝ: corticū citri aī. 3. i. squinan: ti. 3. ii. quinque radicū cōmūniꝝ residentiū in aceto. 3. ii. predicta bultant in aque lib. vi. vñ. qz ad medium: deinde collentur: et collature addatur succi buglose: succi pomorum dulciū aī. lib. i. 5. et dissoluantur in eis zuccari libr. ii. et melis rosati lib. 5. aceti p̄dictarum radt cum. 3. iii. et aromatizetur cū sandalt. 3. i. ga: riosiforum. ligni aloes aī. 3. 5. et fiat sirupus fm artem et vñi reserua.